
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI SIRACUSA 

Decreto del Commissario Straordinario

Decreto n. 8 del 25/06/2024

Oggetto:  NOMINA RESPONSABILI  DELL'UFFICIO DI GABINETTO E DEGLI UFFICI  E  DEI  SERVIZI  (CAPI 
SETTORI) - DIPENDENTI DELL'AREA DEI FUNZIONARI E DELL'ELEVATA QUALIFICAZIONE. CONFERIMENTO 
INCARICHI INTERNI.

Il Commissario Straordinario

Visto il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 568/GAB. del 15/09/2023 di nomina dello 
Scrivente  quale  Commissario  Straordinario  per  la  gestione  del  Libero  Consorzio  Comunale  di 
Siracusa " nelle more dell'insediamento degli organi e degli enti di area vasta e comunque entro e  
non oltre il 31/12/2024";
Vista la Delibera del  Commissario pro – tempore nella funzione di Consiglio Provinciale  n.15 
dell’11/05/2018 recante “Dichiarazione di dissesto finanziario del Libero Consorzio Comunale di 
Siracusa ai sensi dell’art. 244 del T.U. degli Enti Locali", per cui l’Ente deve agire con il personale 
in servizio;
Vista la Deliberazione Commissariale nella funzione di Giunta Provinciale n. 12 del 30/09/2016 
con la quale è stato approvato il  Regolamento di Organizzazione degli  Uffici  e dei Servizi  del  
Libero Consorzio Comunale di Siracusa e ss.mm.ii;
Vista,  segnatamente,  la Deliberazione Commissariale nella funzione di Giunta Provinciale n. 143 
del  27/10/2021  recante  "Regolamento  sull'Ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi  del  Libero 
Consorzio Comunale di  Siracusa approvato con deliberazione n.  12 del 30/09/2016 e ss.mm.ii. 
Riorganizzazione struttura dell'Ente”;
Visto il nuovo CCNL comparto Funzioni Locali del 16/11/2022 che agli articoli 16,17,18,19 e 20 
disciplina gli incarichi di Elevata Qualificazione; 
Visti il  Decreto  del  Commissario  pro-tempore  n.  15  del  19/07/2023  di  individuazione  degli 
“Obiettivi  Strategici  di  intervento  2023-2025”  e la  Deliberazione  dello  Scrivente  Commissario 
Straordinario  n.  178  dell’1/12/2023  recante  "Adozione  del  Piano  integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (PIAO) 2023-2025”;
Richiamata la Delibera dello Scrivente Commissario n. 53 del 17/04/2024 recante “Approvazione 
Regolamento  per  gli  incarichi  di  Elevata  Qualificazione  e  di  graduazione  della  retribuzione  di 

Decreto del Commissario n. 8 del 25/06/2024 pag. 1/5



posizione  e  di  risultato  ai  sensi  del  capo  II  del  CCNL  funzioni  Locali  del  16/11/2022”e 
segnatamente l’art. 3 recante criteri e requisiti per il conferimento degli incarichi;
Vista  la Deliberazione dello Scrivente Commissario Straordinario n. 72 del 21/05/2024 recante: 
“Procedura di nomina Responsabile dell’Ufficio di Gabinetto della Presidenza”;
Vista, altresì, la Delibera dello Scrivente Commissario n. 89 del 21/05/2024 recante “Approvazione 
graduazione Posizioni Organizzative del Libero Consorzio Comunale di Siracusa”;
Visto l’atto di interpello del Capo del II Settore per  l’individuazione e conferimento degli incarichi 
di  Elevata  Qualificazione  (Capi  Settore)  tra  il  personale   dipendente  appartenente  all’Area  dei 
Funzionari e dell’Elevata Qualificazione, pubblicato all’albo pretorio on-line il 22/05/2024;
Visto,  altresì,  l’atto  di  interpello  del  Capo  del  II  Settore  per  l’individuazione  e  conferimento 
incarico di  Responsabile dell’Ufficio di Gabinetto della Presidenza, pubblicato all’albo pretorio on-
line il 22/05/2024;
Vista la e-mail del II Settore, acquisita al prot. Gab. n. 2390 del 28/05/2024 di trasmissione istanze 
di  partecipazione  all’atto  di  interpello  per  Capo  Settore  (n.  13  istanze)  e  per  Responsabile 
dell’Ufficio di Gabinetto (n. 1 istanza);
Richiamato il  proprio  Decreto  Commissariale  n.  5  del  30/05/2024  recante  “Responsabili 
dell’Ufficio  di  Gabinetto  e  degli  Uffici  e  dei  Servizi  (Capi  Settori)  –  dipendenti  dell’Area  dei 
Funzionari e dell’Elevata qualificazione. Conferimento incarichi interni. Proroga.”, in scadenza il 
30 giugno p.v.;
Viste le istanze e i curriculum;
Valutati i requisiti oggettivi e soggettivi per il conferimento degli incarichi in oggetto;
Valutate le attitudini, le capacità organizzative possedute  e le capacità professionali di ogni singolo 
istante;
Verificati,  altresì, i  risultati  raggiunti  negli  incarichi  ricoperti  in  precedenza,  valutati  anche  in 
considerazione agli obiettivi strategici fissati dal Libero Consorzio Comunale;
Richiamato l’art. 18 c. 2 bis del vigente ROUS recante”Gli incarichi di Responsabile di Settore, 
titolare di posizione organizzativa, sono attribuiti per un periodo che non può superare il mandato 
del Presidente/Commissario che li conferisce”;
Richiamato l’art. 18 c. 2 ter del vigente ROUS recante” Fatto salvo quanto previsto ai commi 2 bis 
e 2 quater, di norma la durata dell’incarico non può essere inferiore a tre anni. Il provvedimento che 
dispone un incarico di durata inferiore deve esplicitarne le ragioni”;
Considerato  che la Legge Regionale 5 luglio 2023, n.  6 recante “Disposizioni transitorie sulle 
elezioni degli organi degli Enti di Area Vasta” ha disposto il rinvio delle elezioni degli organi di 
area vasta al  “turno elettorale ordinario da svolgersi nell’anno 2024”  prevedendo, al contempo, 
che lo svolgimento delle funzioni di Presidente del Libero Consorzio Comunale, da parte di un 
Commissario Straordinario, non si protraggano oltre il 31 dicembre 2024; 

Richiamati:
 l’art.  109, comma 2, T.U.E.L. D. Lgs 267/2000, che disciplina il conferimento mediante 

provvedimento del Sindaco/Presidente – delle funzioni di cui all’art.107, commi 2 e 3, negli 
enti locali privi di personale di qualifica dirigenziale;

 il D. Lgs n. 165/2001 e ss. mm.ii; 

Considerato che per quanto riguarda il Settore Viabilità sono in corso la programmazione 2025 
della viabilità della provincia, l’esecuzione di un numero elevato di progetti per l’annualità 2024 e  
la rendicontazione relativa alle risorse regionali del 2023. Per il settore Manutenzione – Patrimonio 
è in corso l’esecuzione e la rendicontazione dei progetti afferenti il PNRR;

Ravvisata la  necessità,  nelle  more  dello  svolgimento  delle  anzidette  elezioni,  di  garantire  la 
continuità dell’azione amministrativa e gestionale degli Uffici e dei Servizi (Settori) e dell’Ufficio 

Decreto del Commissario n. 8 del 25/06/2024 pag. 2/5



di  Gabinetto,  per  l’esercizio  finanziario  2024,  ed  ai  fini  del  raggiungimento  degli  obiettivi 
trasversali e settoriali per ciascuna struttura organizzativa;
Ritenuto, pertanto, necessario procedere alla nomina del Responsabile dell’Ufficio di Gabinetto e 
dei  Capi  Settori,  che  dia  una  stabilità  temporale  per  il  raggiungimento  degli  obiettivi  annuali 
dell'Ente, nelle more della definizione del processo di riforma degli Enti di Area Vasta;

Acquisiti i pareri di regolarità tecnico-amministrativa e di regolarità contabile;

Ritenuta la propria competenza,

DECRETA

Per le motivazioni già espresse in premessa che qui si intendono integralmente richiamate,

1. Di attribuire, dall’1/07/2024 al 31/12/2024, l’incarico di E.Q. di Responsabili degli Uffici e 
dei  Servizi  (Capi  Settori)  al  personale  inquadrato  nell’Area  dei  Funzionari  e  dell’Elevata 
Qualificazione, (giusta Determinazione del Capo del II Settore n. 789 del 03/04/2023), ai sensi degli 
articoli  18  e  19  del  vigente  Regolamento  di  Organizzazione  degli  Uffici  e  dei  Servizi, 
specificatamente per i Settori:
1° - Affari Generali e Partecipate                                                                      Dott. Giovanni Vallone
2° - Risorse Umane                                                                                           Dott.ssa  Salvina  Lupo 

            3° - Economico-Finanziario                                                                           Dott. Antonio  Cappuccio
4° - Informatizzazione Digitalizzazione - Pianificazione Territoriale                  Ing. Michele Adorno 
5° - Pubblica Istruzione - Servizi Sociali – Cultura e Sport                            Dott.ssa Claudia  Calore 
6° - Sviluppo Economico - Autoscuole – Protezione Civile                            Dott.ssa Caterina Sarcià 
7° - Appalti                                                                                                          Dott. Salvatore Gangi 
8° - Viabilità                                                                                                    Dott. Giovanni Grimaldi 
9° - Manutenzione – Patrimonio                                                                               Ing. Paolo Trigilio 
10°- Territorio e Ambiente                                                                           Ing. Domenico Sole Greco 
11° - Avvocatura                                                                                    Dott.ssa Apollonia Bonaccorso 
12° - Polizia Provinciale                                                                                       Sig. Sergio Angelotti 

                                                                     
2. di stabilire, in caso di assenza e/o impedimento del Responsabile degli Uffici e dei Servizi 

(Capo Settore), la sostituzione dello stesso come segue:
Dott. Giovanni Vallone con l’Ing. Michele Adorno e viceversa;
Dott. Antonio Cappuccio con la Dott.ssa Salvina Lupo e viceversa;   
Dott.ssa Claudia Calore con la Dott.ssa Caterina Sarcià e viceversa;
Dott. Salvatore Gangi con la Dott.ssa Apollonia Bonaccorso e viceversa;      
Ing. Paolo Trigilio con il Dott. Giovanni Grimaldi e viceversa;  
Ing. Domenico Sole Greco con il Sig. Sergio Angelotti e viceversa;

      3. di attribuire, in applicazione del nuovo CCNL del 16/11/2022, e dei relativi atti adottati 
dall’Ente,  ed  in  considerazione  delle  risorse  finanziarie  disponibili,  a  ciascuno  dei  citati 
Responsabili degli Uffici e dei Servizi, la retribuzione di posizione, dando atto che:

 tale trattamento è da liquidare (in proporzione) con cadenza mensile e assorbe tutte 
le  competenze accessorie  e  le  indennità  previste  dal  vigente CCNL, compreso il 
lavoro straordinario;

 i  sopradetti  incarichi  comportano  assunzione  diretta  ed  elevata  responsabilità  di 
prodotto e di risultato;

 al Capo Settore nominato spetta una retribuzione di risultato, fino alla misura del 

Decreto del Commissario n. 8 del 25/06/2024 pag. 3/5



20% della retribuzione di posizione;
 l’erogazione della  retribuzione di  risultato è  subordinata  alla  valutazione positiva 

dell’attività svolta dai dipendenti, in base ai criteri ed alle procedure predeterminate 
dell’ente nel ROUS; 

       4.  di nominare il Dott. Giovanni Vallone, ai sensi del vigente ROUS, n.q. di Capo del I Settore, 
dall’1/7/2024 e fino all’efficacia del presente decreto, le funzioni di Vice Segretario Generale, dando 
atto che nessun onere aggiuntivo è posto a carico dell’Ente;
    5.  di  attribuire,  dall’1/07/2024  al  31/12/2024,   l’incarico  di  Responsabile  dell’Ufficio  di 
Gabinetto  alla  Dott.ssa  Vincenza  Sicuso,  dipendente inquadrata  nell’Area  dei  Funzionari  e 
dell’Elevata Qualificazione, (giusta Determinazione del Capo del II Settore n. 789 del 03/04/2023), 
ai sensi del vigente ROUS, della Deliberazione del Commissario Straordinario pro-tempore nella 
funzione di G.P. n. 151 del 21/10/2019 e della Deliberazione n. 72 del 21/05/2024;

6. di nominare, con decorrenza dall’1/07/2024 e fino a quando ricoprono il ruolo di Capi dei 
rispettivi Settori, l’incarico di Datori Lavoro Delegati per la Sicurezza ex art. 16 del Testo Unico D. 
Lgs. n.81/08 e ss.mm.ii. per le sedi di questo Libero Consorzio Comunale di Siracusa, dando atto 
che nessun onere aggiuntivo è posto a carico dell’Ente, come segue:

 Sede di Via Malta – Dott.ssa Claudia Calore n.q. di Capo del V Settore
 Sede di Via Tucidide e Via Necropoli del Fusco – Dott.ssa Caterina Sarcià n.q. di 

Capo del VI Settore
 Sede di Via Elorina – Ing. Domenico Sole Greco n.q. di Capo del X Settore
 Sede di Via Roma – Ing. Paolo Trigilio, n.q. di Capo del IX Settore

7.   di  nominare,  con  decorrenza  dall’1/07/2024  e  fino  all’efficacia  del  presente  decreto, 
l’incarico  di  Responsabile  per  l’accesso  e  l’accreditamento  alla  Banca  Nazionale  Unica  della 
Documentazione Antimafia (BNDA) di cui al D. Lgs. 159/2011 e ss.mm.ii. e Responsabile per la 
Stazione Appaltante (RASA) ai sensi della L. 179/2012, al  Dott. Salvatore Gangi, nella qualità di 
Capo del VII Settore, dando atto che nessun onere aggiuntivo è posto a carico dell’Ente;

8. di confermare  quanto già stabilito nell’atto di indirizzo del Commissario Straordinario 
pro-tempore n. 1405/gab. del 26/03/2018, recante l’incarico al Capo del VI Settore di consulenza e 
supporto  strategico  per  la  partecipazione  a  progetti  a  valere  su  Bandi  Europei,  Nazionali  e 
Regionali, fino all’efficacia del presente Decreto;
       9. nominare,  con decorrenza dall’1/07/2024, ai sensi dell’art. 5 comma 2 del Regolamento 
provinciale  relativo  alla   “protezione  dei  dati  personali  ai  sensi  del  nuovo  regolamento  UE 
2016/679”, l’incarico di  Responsabili del Trattamento dei Dati personali ai dodici Capi Settore 
nella qualità e fino a quando ricoprono tale incarico per il settore di propria competenza e nominare 
altresì, con i medesimi termini, l’incarico per il trattamento dei Dati personali relativi  all’Ufficio 
della  Segreteria  Generale  e  all’Ufficio di  Gabinetto  rispettivamente  il  Responsabile  Capo del  I 
Settore Dott. Giovanni Vallone e il Responsabile Capo del II Settore, Dott.ssa Salvina Lupo, dando 
atto che nessun onere aggiuntivo è posto a carico dell’Ente;
      10.  di dare atto che l’efficacia della nomina di tutti gli incarichi anzidetti è subordinata al 
rilascio, da parte degli incaricati, delle dichiarazioni di insussistenza delle cause di incompatibilità e 
inconferibilità,  ai  sensi  del  D.  Lgs.  n.  39/2013  e  succ.mm.ii.,  e  della  mancanza  di  cause  di 
incompatibilità ex art.  53 del D. Lgs 165/2001 e succ. mm. e ii., nonchè della dichiarazione di 
accettazione dell’incarico, da rendere al Capo del II Settore Dott.ssa Salvina Lupo, che provvederà 
alle relative verifiche ed attestazioni di rito;

      11. di dare atto che, per tutto quanto non previsto dal presente decreto, si fa riferimento  alle 
norme e condizioni contenute nel D. Lgs. n.165/01, nel codice civile (capo I, Titolo II, libro V), nel 
CCNL di comparto vigente, nel contratto integrativo vigente, nel contratto di lavoro subordinato 
individuale;

Decreto del Commissario n. 8 del 25/06/2024 pag. 4/5



    12.  di  dare atto che gli  incarichi  possono essere  revocati,  con atto  scritto  e  motivato dal 
Rappresentante Legale dell’Ente, anche prima della scadenza del termine per:

a) intervenuti mutamenti organizzativi in seno al Libero Consorzio Comunale di Siracusa, 
adottati nelle forme previste dalla legge; 

b) accertamento specifico di risultati negativi per l’attività del dipendente incaricato della 
posizione organizzativa;

13. di dare mandato:
 al Capo del Secondo Settore di provvedere al compimento di tutti gli atti gestionali 

di  propria  competenza  connessi  e  conseguenti  al  presente  provvedimento,  ivi 
comprese le verifiche di rito;

 al Capo del Terzo Settore di provvedere al compimento di tutti gli atti gestionali di  
propria competenza connessi e conseguenti al presente provvedimento;

14.  di incaricare il Responsabile dell’Ufficio di Gabinetto a trasmettere in copia il presente 
decreto:

a) a tutti gli interessati e al Segretario Generale;
b) ai  Responsabili  del  Primo, Secondo  e  Terzo  Settore,  per  tutti  gli  adempimenti  di 

competenza;
c) al  Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, ai  Datori  di 

Lavoro  Delegati,  al  Responsabile  della  Transizione  Digitale,  all’Amministratore  di 
Sistema  (AdS),  al  Responsabile  del  Sito  istituzionale  dell’Ente,  al  Responsabile  del 
Servizio Prevenzione e Protezione Rischi  (RSPP) e al  Responsabile  della Protezione 
Dati (RPD), per opportuna conoscenza e per gli eventuali adempimenti di competenza.
                                                                

Sottoscritta dal Commissario
(LA ROCCA MARIO)
con firma digitale

Decreto del Commissario n. 8 del 25/06/2024 pag. 5/5


